
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  08 de Novembro de 2022

ATA   N° 40/22

I – ASSUNTOS GERAIS:

REUNIÃO ORDINÁRIA (VIA ZOOM) DA CPGP/COPPE

- Discente(s) Presente(s): Roger Araujo e Gustavo Chagas

1) Aprovada a Ata nº 39/22 da reunião de 01/11/2022.

2) Aprovada a homologação das defesas:

Processo nº 23079.229851/2022-48 - Homologação das defesas constantes do documento nº
2512570.

3) Processo em destaque:

23079.230875/2022-40 - Rodrigo Lipparelli Fernandez - Prorrogação de Prazo de Pós-doutorado

Prof. Otavio relatou que o processo está bem instruído, porém houve um atraso na solicitação de
prorrogação, ficando um tempo descoberto. Seu parecer, favorável, foi posto em votação, sendo
aprovado por unanimidade.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.250045/2022-39
RICARDO LUIZ SOARES

JÚNIOR
EM

Gabriel
Ferreira -

PEQ
Próxima Reunião

23079.244774/2022-56 ROBERTA PEREIRA DA EC Gabriel Aprovado

COPPE/UFRJ http://coppeweb4.coppe.ufrj.br:8080/registro/reuniao/impressao.jsp

1 of 3 22/11/2022 09:05



SILVA
Ferreira -

PEQ

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.248031/2022-55
Mariana das Dôres Gomes

de Lima
EQ

Alan Lima -
PEN

Aprovado

23079.248201/2022-00 Jéssica Soares da Costa ES
Hector Kotik

- PEMM
Aprovado

3– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.250460/2022-92
CLYVIHK RENNA

CAMACHO
EC

Priscila
Lima- PESC

Próxima Reunião

23079.245607/2022-22
YAMARA MATOS

OLIVEIRA
EQ

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

4– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.248397/2022-24
ALLAN RIBEIRO DE

SOUZA
MT

Ariane
Batista -

PENt
Aprovado

23079.248229/2022-39 PAULA FONTES NEJAIM EC
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

23079.250533/2022-46
CAROLINA KAMINSKI

SANZ
MT

Gabriel
Ferreira -

PEQ
Aprovado

5– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.230875/2022-40
- Rodrigo Lipparelli

Fernandez
EQ

José Pecly -
PENO

Aprovado

6– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.248102/2022-10
DAVI FERREIRA

FERNANDES
NC

José Pecly -
PENO

Aprovado

COPPE/UFRJ http://coppeweb4.coppe.ufrj.br:8080/registro/reuniao/impressao.jsp

2 of 3 22/11/2022 09:05



7– ACORDOS EM GERAL

23079.249449/2022-80
- Profª Inayá Corrêa Barbosa

Lima - Coordenadora do
PEN/COPPE/UFRJ

NC
Daniel

Andrés -
PEC

Próxima Reunião

(Protocolo de Intenções entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO - UFRJ e a VIRGINIA
POLYTECHNIC INSTITUTE AND
STATE UNIVERSITY (Virginia Tech))

8– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.249572/2022-09 BERNARDO HONIGBAUM MT
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

9– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.250200/2022-17 - Jéssica Antunes Xavier EC
José Pecly -

PENO
Em Diligência - (08/11

/2022)

23079.250213/2022-96
- Miguel Alfonso Calderón

Ibarra
EC

Daniel Cruz
- PEM

Aprovado

23079.235463/2021-15
- Francyne Bochi do

Amarante
EC

Daniel Cruz
- PEM

Aprovado

 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Alan Lima - PEN (NC) , Ariane Batista - PENt (PENT ) , Carla Cipolla - PEP (EP) , Daniel Andrés
- PEC (EC) , Daniel Cruz - PEM (EM) , David Branco - PPE (PE) , Diego Dutra - PESC (ES) ,
Gabriel Ferreira - PEQ (EQ) , Hector Kotik - PEMM (MT) , João Souza - PEE (EE) , José Pecly -
PENO (EO) , Rosimary Almeida - PEB (EB)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
Andrea Santos - PET (PET) , Márcio D'Agosto - PET (PET)
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

COPPE/UFRJ http://coppeweb4.coppe.ufrj.br:8080/registro/reuniao/impressao.jsp

3 of 3 22/11/2022 09:05


